---

intellectu et parte rationem habente. Ex equo autem e contrario nocivum omnibus’.” (*Def. II 4.6*) Cfr. Arist., *Pol. 1.5.3-9* (1254b4-10).

<sup>62</sup> “Quicumque tantum distant quantum anima a corpore et homo a bestia –disponuntur hoc modo, quorumcumque est opus corporis usus, et hoc est ab ipsis optimum–, isti quidem sunt natura servi; quibus melius est regi hoc principatu.” (*Def. II 4.6*) Cfr. Arist., *Pol. 1.5.15-19* (1254b16-21).

<sup>63</sup> “At sicut in corpore humano membra plerumque ad imperium anime non moventur propter egritudinem aliquam, interdum etiam contra anime voluntatem moveri videmus, ut cum propter paralysim vel aliam adversam valitudinem membra nostra nonnumquam tremunt, et cum displicencia voluntatis crebro hinc inde vacillant, sic evenit in societate humana. Nam licet a natura, qui ex toto imprudentes sunt vel saltim ingenio ebeciores, per prudentiores ac meliores gubernari deberent, et per hunc respectum quasi servire dicuntur, propter vicia tamen sepe resistunt et gubernacionem superiorum non ferunt. Neque propter hoc doctrina Aristotelis vacua est. Nam ille quid facere deceat, quid expediat, quid natura suadeat, dicit. Unusquisque autem nostrum quid faciat animadvertat.” (*Ibid.*)

<sup>64</sup> “Quanto tempore heres parvulus est, nichil differt a servo, cum dominus omnium sit, sed sub tutoribus et actoribus est usque ad prefinitum tempus a patre.” (Gá 4, 1-2)

<sup>65</sup> Como es sabido, Cartagena comentará en su *Memoriale*: “Et in his quinque libris consistit tota philosophia moralis”, a saber, la *Ética*, *Sobre la buena fortuna*, *Económica*, *Política* y *Retórica* (Martínez Gómez, Liber I [Generalis Distinctio Moralis Doctrine]).

dilucidaba el pasaje aristotélico, que el propio obispo cita: “Según una ley existe el esclavo y el siervo, pues esa ley es una cierta proclama en la que se determina que en la guerra los vencidos son propiedad de los vencedores.”<sup>66</sup> Cartagena retoma sus matizaciones y aclara que no denominará legal esta esclavitud a fin de evitar la ambigüedad que podría surgir al hablar de una ‘esclavitud legal’, tras haber hablado “a menudo de la ley divina”; mejor la denomina ‘civil’, por lo demás, en paralelo con la antedicha nobleza civil.

Las definiciones de la esclavitud civil –para hablar de ella trae oportunamente a Ulpiano, que nos recuerda que la esclavitud civil ha sido introducida por el *ius gentium*–, y de la esclavitud teológica, serán desarrolladas sin más referencias a Aristóteles en este capítulo siete, salvo una escueta mención al final. El propósito de desarrollar esta esclavitud trimembre era circunscribir a una de estas definiciones el discurso del Apóstol sobre la esclavitud de Ismael: sin lugar a dudas, Pablo aludía a la esclavitud teológica. Tras señalar lo deleznable que es la infidelidad judaica, añade una coda aristotélica: